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Bild på omslaget: Vy över område 1 sett från NNV. Området har grävts ner till 30 cm:s nivå. 
Foto: Carl-Anders Gerstel, B-student i arkeologi vid Umeå universitet, vt-92. 
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Förord 
 
Denna rapport är ett resultat av en rapportskuld som den då kallade Institutionen för arkeologi 
vid Umeå universitet hade till Länsstyrelsen i Västerbottens län. Detta innebär att rapporten är 
författad i efterhand och därför kan man inte garantera att allt material och alla uppgifter har 
framkommit om den arkeologiska undersökningen. Uppgifterna kan i något fall vara andra-
handsuppgifter då material saknas. Dock har det gjorts försök att sammanställa en rapport av 
det material och uppgifter som fanns att tillgå vid tillfället med hjälp av personer inblandade i 
undersökningen.  
 
Man bör även ha i åtanke att rapporten baseras på det som framkom till dags dato för den ar-
keologiska undersökningen. Det kan förekomma uppgifter som behandlar undersökningar 
gjorda på samma plats men efterkommande år. Dessa uppgifter har inte behandlats, utan tiden 
har ”frusits” vid tiden för den arkeologiska undersökningen. 
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1. Inledning 
 
Institutionen för arkeologi vid Umeå universitet har under ett antal år arbetat genom olika pro-
jekt med problem rörande bebyggelsen i mellersta och norra Norrlands kustland under brons- 
och järnålder. Detta års seminarieundersökning ingår i samma forskningsprogram men utför-
des tack vare det stora studentantalet på två olika platser i länet. Man gjorde därför arkeolo-
giska undersökningar både i Nysätra s:n och Sävar s:n. Detta var en möjlighet att få fram kun-
skap om bosättningsmönstret i kustlandet då den annars får ses som knapphändig och inte vi-
sar om det har förekommit en mer fast bosättning eller om det har varit en säsongsvandrande 
bosättning. 
 
Sedan fornlämningslokalen Raä 202, Sävar s:n upptäcktes vid Riksantikvarieämbetets inven-
teringar sommaren 1989 så har smärre undersökningar gjorts sedan dess med intressanta re-
sultat som följd. Detta har sedan bedömts som att en uppföljning med en större arkeologisk 
undersökning av anläggningarna i denna fornlämningsmiljö skulle kunna genera värdefull 
kunskap till forskningsprogrammet. 
 
 
2. Syfte och målsättning 
 
Syftet med den arkeologiska undersökningen var att ge studenterna en fältteknisk utbildning 
samtidigt som man bedrev en forskningsundersökning som kom att ingå i avhandlingsprojek-
tet ”Bosättning och ekonomi längs en mindre skogsälv 4000 – 1000 BC. Exemplet Sävarån”. 
 
Målsättningen för seminarieundersökningen var att hitta konstruktionsdetaljer i den förmoda-
de hyddlämningen, se fyndspridningar samt att undersöka anslutande anläggningar som kunde 
ge indikationer om resursutnyttjandet på platsen. Vidare var förhoppningen att få svar på bo-
platsens kronologiska ställning i den övriga fornlämningsmiljön. 
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3. Bakgrund 
 
Under sommaren 1989 gjorde Riksantikvarieämbetet (Raä) fornminnesinventeringar i Sävar 
socken. I området öster om Bromyran kring en grustäkt fann man en boplatsvall och två bo-
platsgropar (Raä 202), en boplats (Raä 212), en fångstgrop (Raä 205), ett fångstgropsystem 
bestående av tio fångstgropar (Raä 206) samt ytterligare två fångstgropar (Raä 211) inom en 
avgränsad yta av 0,1 x 1 km (se figur 1). 
 
Redan på hösten samma år gjorde David Loeffler och Erik Sandén en fosfatkartering av bo-
platsvallen och området närmast utanför (Loeffler & Sandén 1989). Resultatet visade på svagt 
förhöjda fosfatvärden i och innanför vallen jämfört med området utanför boplatsen. 
 
Under fem dagar i september 1991 gjorde Erik Sandén en arkeologisk undersökning av Raä 
202 där han grävde ut 3 m² av anläggningen vilket omfattade en del av vallen och området 
innanför. Detta var i syfte att se om anläggningen var en lämning efter en hydda och om det 
fanns daterbara fynd eller kol för 14C-analys. Undersökningen gav inte svar på alla frågeställ-
ningar utan för att kunna göra en bättre tolkning av anläggningen så behövdes en mer omfat-
tande undersökning (Sandén 1992:6). 
 
 

 

 
Karta 1. Översikt över området mellan Täfteån och Sävarån norr om Sävar. 
© Lantmäteriverket Gävle 2007. Medgivande I 2007/1128. 
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4. Topografi och områdesbeskrivning 
 
De olika skeendena efter glaciala, postglaciala och fluviala processer vilka har skapat en 
mångfacetterad topografi syns särskilt tydligt i Sävarådalen. Formationer som kalottberg, 
flyttblock, drumliner, långsträckta moränåsar, deltaområden av sand, meanderlopp med mera 
präglar terrängen längs den 140 kilometer långa Sävarån. 
 
Den övre delen av Sävarådalen med sitt tydliga bergslandskap övergår i en gränszon där havet 
efter inlandsisens tillbakadragande i den så kallade högsta kustlinjen genom svallning skapade 
renspolade berg och tog med sig det finare materialet till det lågläntare landskapet vartefter 
landet steg ur havet. I Sävarådalens nedre lopp övergår det bergiga landskapet till att bli kul-
ligt med marker som består av svallat eller sedimenterat material. 
 
När det gäller vegetationen så domineras landskapet av barrskog och då främst tall, men stora 
delar av Sävarådalen består av igenväxande sankmark. Betydande delar av landskapet har på-
verkats av det moderna skogsbruket, bebyggelse och även till viss del av jordbruket. 
 
 
4.1 Sävarområdet 
 
Den nedre delen av Sävarådalen har en lågläntare topografi och har en kvartärgeologi som är 
olik den som finns i Sävaråns övre lopp. Enligt den kvartärgeologiska kartan ligger detta om-
råde i en miljö där isälvs-, älvs- och svallsediment, morän samt torvmarker varvas i landska-
pet. 
 
Hedenområdet är beläget drygt 1,5 mil NO om Umeå och 4 km NNV om Sävar samhälle i 
Umeå kommun och Sävar socken. Området ligger mellan Täfteån i väster samt Sävarån i öster 
och har ett flertal myrar i det flacka landskapet. Förutom några mindre vattendrag finns i ter-
rängen finns ett par större sjöar, Segasjön och Gatusjön (se karta 1 ovan). 
 
 
4.2 Fornlämningsbilden i området kring Sävar 
 
Inventeringar gjorda i området norr om Sävar uppvisar en betydande majoritet av fornläm-
ningar på den västra sidan om Sävarån upptill Sävarheden. På den östra sidan om Sävarån har 
man påträffat tre boplatsgropar i klapper på en höjd mellan Stormyran och Pålböleån samt en 
härd vid Stormyrans sydvästra ände. Den västra sidan av Sävarån från Sävarheden nertill Sä-
var samhälle har betydligt fler fornlämningar 
 
På och kring Sävarheden har man funnit tre boplatser, en boplatsgrop och 14 boplatsgropar i 
klapper. Från Gunnismark och söderut till Raä 202 blir koncentrationen av fornlämningar lite 
större. Kring Långbrånhällan har man hittat fyra boplatsgropar i klapper och ute på Heden i 
anslutning till Gunnismark finns ett röse, två stensättningar, tre fångstgropar och två boplat-
ser. 
 
Söder om området kring Raä 202 så finns det ett antal fornlämningar kring Sävar samhälle. 
Nordväst om Sävar finns sex boplatsgropar i klapper vid Segasjön samt ett lösfynd av en 
skafthålsyxa mellan Gatusjön och Tväråmark. Väster om samhället finns tre rösen och en 
stensättning. Sydväst och söder om Sävar finns ett röse, två fångstgropar samt nio boplatsgro-
par i klapper. 
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4.3 Fornlämningslokalen Raä 202 
 
Inom ett område om cirka 100 x 1000 m i N-S riktning invid Bromyran finns en fornläm-
ningsmiljö bestående av Raä 202 (boplatsvall), 205 (fångstgrop), 206 (fångstgropssystem) och 
211 (fångstgropar). Raä 205 och 211 får anses tillhöra fångstgropssystemet (Raä 206) som 
löper i nord-sydlig riktning (se figur 1 nedan). 
 

 
 
 
 
 
 
I nära anslutning till vägen mellan Sävar och Bullmark ligger lokalen på en sandig platå om-
kring 40 m över havsytan. Platsen är beväxt med en gles tallskog med enstaka granar. Platån 
har begränsningar åt olika håll, västerut finns en markerad rullstensås samt en myr och söder-
ut ligger en grustäkt. Norr om platsen finns en kallkälla. 
 
Boplatsvallen, Raä 202, beskrivs som en oval anläggning som var 14 m lång och 10 m bred 
med höjd av 10 – 20 cm över markytan. Innanför vallen fanns en 8 m lång och 2,5 m bred 
nedgrävning som var ca 10 cm djup. 
 

Figur 1. Boplatsen (Raä 202) med fångstgropssystemet (Raä 
206), fångstgroparna (Raä 205 & 211) samt boplatsen (Raä 
212) 
 © Lantmäteriverket Gävle 2007. Medgivande I 2007/1128. 
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5. Metoder 
 
5.1 Ute i fält 
 
Första dagen på platsen för fornlämningslokalen upprättades ett lokalt koordinatsystem. Ett så 
kallat kluckrör (rör för mätning av grundvattennivån) på platsen gjorde att man fick en exakt 
höjdangivelse som man kunde utgå ifrån. Turliga faktorer för dagen var att en man från vat-
tenverket var ute och mätte grundvattennivåer och kunde ge den exakta höjden för röret, 
44.42 m över havet (m ö h). 
 
I ett första skede avtorvade man tre ytor inom den så kallade boplatsvallen inför de arkeolo-
giska undersökningarna. Två av ytorna låg i anslutning till varandra inom område 1 och mätte 
3 x 4 m respektive 2 x 2 m medan den tredje ytan låg i område 2 och mätte 3 x 4 m. Efter av-
torvningen rengjordes planytorna för avritning, inmätning av eventuella fynd och fotografe-
ring. Respektive undersökningsyta grävdes sedan i 1 x 1 m stora rutor i artificiella nivåer om 
10 cm tills man kom ner till så kallade kulturellt opåverkade marknivåer. I enstaka fall där 
särskilda förutsättningar förekom grävde man ner 5 cm i taget. Efter varje nedgrävd nivå avri-
tades, inmättes och fotograferades undersökningsytan. I de fall när skärvsten framkom så mät-
tes volymen av dessa. När man hade grävt ner till kulturellt opåverkad mark så dokumentera-
des markprofilen genom fotografering och avritning. 
 
Varje upphittat fynd behandlades efter en viss procedur där inmätning, fyndmärkning och re-
gistrering gjordes beroende av fyndkategori. 
 
Vartefter undersökningen av respektive yta var klar togs det upp nya undersökningsytor i och 
omkring boplatsvallen. Sammanlagt gjordes utgrävningar inom sju s.k. områden varav ett var 
ett så kallat referensområde (se figur 2 nedan). 
 
Efter den arkeologiska undersökningen återställdes undersökningsplatsen till ursprungligt 
skick i den mån det gick. 
 
 
5.2 Efterbearbetning 
 
Materialet från respektive fyndkategori genomgick eventuell rengörning och rekonstruering. 
Fyndmaterialet genomgick registrering, kategorisering och databehandling för att sedan sam-
manställa resultatet i tabeller och ritningar. Foton från utgrävningen framkallades. De ritning-
ar som upprättades i fält genomgick renritning och utformades enhetligt genom att dessa digi-
taliserades. 
 
Benmaterialet undersöktes av osteolog Helén Wallander, som sammanställde en separat rap-
port över resultatet (Wallander 1992, se bilaga 2). 
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Figur 2. Ritning över de synliga anläggningarna samt de undersökta områdena.
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6. Resultat 
 
6.1 Resultat av utgrävningen 
 
Område 1 
Den sammanlagda arean av den undersökta ytan uppgår till 17 m2 inom den sydöstra delen av 
boplatsanläggningen. Storleken på undersökningsområdet är en källa till den större fyndrike-
domen än i de övriga områdena. Undersökningen av området gav 335 benfragment med en 
sammanlagd vikt av 107 g. Den största koncentrationen av ben påträffades i nivån 10 – 20 
cm. Förekomsten av keramik inom området uppgick till ca 2400 bitar med en vikt av 731,3 g. 
I området hittades också drygt 2800 avslag av varierande bergart, med majoritet av brecciek-
varts, vikten uppgick till ca 5,2 kg. Iögonfallande är koncentrationen av avslag till två delytor, 
309/200 och 310/200 på nivån 0 – 10 cm, där drygt 1900 avslag med en sammanlagd vikt av 
ca 4,2 kg hittades. 
 
Övriga fynd som hittades inom området var sju kärnor och fyra provblock i kvarts samt en 
knacksten och två städ, en pilspets och ett förarbete till spets (båda i kvarts) samt ett bryne i 
sandsten. Vidare fann man två skrapor, två mejslar (se figurerna 3 och 4 nedan), ett omarbetat 
slipat redskap samt avslag med bifaciala retuscher. Häpnadsväckande är de fyra fynd av tugg-
gummin som hittades inom området. 
 
  

    
     . 
 
 
 
Område 2 
Denna yta är den näst största och mäter 12 m2. Ytan är belägen i boplatsanläggningens mitt-
västra del. Fyndmängden är lägre än i område 1 vilket man kan förvänta. Andelen benfrag-
ment inom området uppgår till bara 20 st och vikten av dessa är 15,5 g. Keramikförekomsten 
består av 450 fragment vägandes drygt 313 g. Mängden av det samlade avslagen uppgår till 
dryga 750 bitar med en vikt av 1844 g. Majoriteten av avslagen hittas på samma nivå, 0 – 10 
cm. 
 
De övriga fynden består av ett provblock av kvarts , två kärnor (kvarts och kvartsit) samt en 
knacksten. Dessutom fann man tre skrapor (se figur 5 nedan), en bas av ett bifacialt slagen 
spets och tre tuggummin. 
 

Figur 3. Fyndnr 18, mejsel av grön-
sten. 

Figur 4. Fyndnr 22, mejsel av grönsten. 
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Område 3 
Den 6 m2 stora ytan återfinns i boplatsanläggningens norra del. Mängden ben är liten, tio frag-
ment vägandes 2,2 g tillsammans. Keramikmängden är större här än i område 2, 586 g förde-
lat på 1465 fragment medan avslagsmängden är mindre, drygt 350 avslag med vikten 864 g. 
 
Mängden av övriga fynd är också lägre. Ett provblock, en knacksten och fyra kärnor varav en 
av flinta (se figur 6 nedan) framkom förutom fyra skrapor, tre tuggummin samt en kådaklump 
(hartsdroppe) (se figur 7 nedan). 
 
 

   
        
 
 
Område 4 
Området uppvisade inga ben, ingen keramik men dock tre avslag vägandes 37 g tillsammans. 
Inga andra fynd påträffades heller i den undersökta anläggningen 
 
Område 5 
Den fyra m2 stora ytan som undersöktes i fångstgropen gav fem fragment av ben med en vikt 
av 0,1 g. Man fann också keramik, 11 bitar vägandes 6,3 g, samt avslag av varierande art, 72 
avslag med vikten 192,5 g. 
 
Bland övriga fynd registrerades ett fragment av slipad grönsten (se figur 8 nedan) ett tugg-
gummi och en skrapa i kvarts. 
 

Figur 6. Fyndnr 34, kärna av flinta. Figur 7. Fyndnr 40, harts-
droppe. 

Figur 5. Fyndnr 25, skrapa av kvarts. 
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Område 6 
Ytan som undersöktes är belägen i den norra delen av boplatsanläggningen mellan område 2 
och område 3 är bara en m2. Man fann inga ben, sparsamt med keramik fördelat på 88 frag-
ment och drygt 73 g. Dock fann man 70 avslag med vikten 118 g. 
 
Inga övriga fynd noterades. 
 
Område 7 
Denna yta på två m2 grävdes utanför det kända anläggningarna för att man skulle ha ett så kal-
lat referensområde. Undersökningsytan genererade inte heller några fynd. 
 
 

Figur 8. Fyndnr 44, slipad grönsten. 
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7. Tolkning och diskussion 
 
Denna säsongens undersökningar omfattade totalt 44 m2 undersökt yta varav 36 m2 undersök-
tes i boplatsanläggningen. Tillsammans med förra årets undersökningar så har man börjat få 
en bild av boplatsgropen och dess vall. Däremot väcker årets undersökningar också frågor. 
 
Boplatsen befinner sig idag på 43 m ö h i ett flackt landskap vilket medför att den flacka ter-
rängen utgjorde en ständig föränderlig miljö där havsbandet drogs sig österut pga av den då 
snabbare landhöjningen. Ett tuggummi från 1991 års arkeologiska undersökning, fyndnr 7, 
14C-daterades till 3310±70 BP (CAMS-7419) vilket kalibrerat ger ett spann mellan 1677 och 
1513 BC. Detta motsvarar en havsnivå på mellan 35 och 39 m över dagens (Segerström & 
Renberg 1982:22). Boplatsen var då belägen på en lång halvö vid en grund havsvik som pga 
landhöjningen blev avsnörd vid 38 m ö h (se figur 9). Därför borde nyttjandet av boplatsen 
vara som fördelaktigast när havsnivån översteg 38 m över dagens nivå.  
 

 
 
 
 
 

Osteolog Helén Wallander har analyserat benen eller snarare benfragmenten och resultatet av 
analysen visade att majoriteten av benen kom från däggdjur förutom ett som var en fiskkota. 
Alla ben var obrända och endast 18 st av 407 benfragment gick att identifiera. Förutom fisk-
kotan så kom de andra identifierbara från säl (resultaten av analysen kan ses i bilaga 2). Detta 
stärker indikationerna på att detta är en kustnära boplats med en maritim näringsuttag. Den 
förekomst av fångstgropar som finns i området torde av yngre karaktär, då tiden för boplatsen 
innebar att det endast en smal halvö uti havet inte kan ha varit ett vandringsstråk för något 
stort antal av vilt såsom älg och ren. 
 

Figur 9. Områdets strandlinje vid tiden för boplatsen. 
© Lantmäteriverket Gävle 2007. Medgivande I 2007/1128. 
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Den vall och grunda nedgrävning får närmast tolkas som rester av väggar respektive ett golv i 
en forntida byggnad. Utgrävningarna innanför vallen har hittills inte avslöjat någon form av 
härd, dock har en skärvsten, några bitar kol och små områden med sot hittats. Utrensade här-
dar brukar lämna spår i boplatsvallen då resterna ofta dumpas där. I boplatsvallen har inga 
skärvstenar hittats vilket får ses som ovanligt. 
 
Inom ett begränsat område, 0.5 m:s radie, inom rutorna  309/200 och 310/200 i boplatsgropen 
södra del, fann man en mycket stor koncentration av avslag. I övrigt så fann man avslagen 
främst i vallen vilket kan vara en indikation på att golvytan har städats och skräpet slängts 
längs innerväggarna eller utanför ”huset”. En annan fyndkategori som också hittades främst i 
boplatsvallen var tuggummin. Detta torde också härleda från redskapstillverkningen där det 
användes för att fästa bl a pilspetsarna vid pilskaften. 
 
På boplatsen hittades sammanlagt drygt 1700 g keramik under årets arkeologiska undersök-
ningar. Skärvorna är oftast så fragmenterade att försök till att rekonstruera kärlform och stor-
lek är svår då det inte finns någon skärva som har både utsida och insida. Dock har man kun-
nat uttyda textilavtryck på skärvors utsidor samt spår av tillverkning på deras insidor (se figu-
rerna 10 och 11). Utöver detta har man konstaterat att det ibland finns en svart beläggning på 
insidan. Det textilavtryck som syns kan inte i detta fall tolkas som ett imiterat textilavtryck då 
detta inte är rombiska avtryck med lister emellan. 
 

  
 
 
 
 
Keramiken har magrats med hår vilket vid tiden för undersökningen bara hade påträffats på 
tre platser tidigare i Sverige, alla liggandes i Ångermanland. Platserna är Nämforsen och Rå-
Inget i Ådals-Lidens sn och Mjäla i Nätra sn. I Rå-Inget I hittas den hårmagrade keramiken i 
samma stratigrafiska lager som asbestkeramiken med textilavtryck (Hulthén 1991:28). Den 
hårmagrade keramiken återfinns tillsammans med asbestmagrad keramik både i Finland och 
Norge. I Norge hittas hårmagrad keramik av Pasviktyp. Vanligtvis är den typen asbestmagrad 
(Jørgensen & Olsen 1988:15f). Pasvikskeramiken dateras av Jørgensen och Olsen till 2000 – 
1000 BC och asbestkeramik med textilavtryck till 1800 – 700 BC (Jørgensen & Olsen 
1988:65ff). I Finland hittar man imiterad textilkeramik med hårmagring tillsammans med as-
bestkeramik. Enligt Carpelan är den organiska magringen ett senneolitiskt särdrag (Carpelan 
1978:15). Arponen daterar asbestkeramiken med textilavtryck till 1800 – 1100 BC och den 
imiterade textilkeramiken till 1400 – 500 BC (Arponen 1992:13). 

Figur 10. Keramikfragment med textilav-
tryck på utsidan. 

Figur 11. Keramikfragment med tillverkningsspår på 
insidan. 
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8. Sammanfattning 
 
Institutionen för arkeologi vid Umeå universitet har under ett antal år arbetat genom olika pro-
jekt med problem rörande bebyggelsen i mellersta och norra Norrlands kustland under brons- 
och järnålder. Då Riksantikvarieämbetet genomförde inventeringar i Sävar socken under 
sommaren 1989 och fann en koncentration av fornlämningar inom ett relativt litet område 
kunde detta kunna ge kunskap inom ovan nämnda projekt. Redan under hösten 1989 påbörja-
des de arkeologiska undersökningarna med fosfatkarteringar av boplatsområdet och sedan 
fortsatte man 1991 med undersökningarna i form av en 3 m2 stor utgrävning i boplatsvallen. 
År 1992 fortsatte undersökningen av boplatsen Raä 202 och en del av fångstgropsystemet Raä 
206. 
 
Under 1992 års undersökningar öppnade man sju ytor om sammanlagt 44 m2 vilka till större 
del berörde boplatsvallen och ytan innanför. Utgrävningarna avslöjade många intressanta 
fynd, bland annat då man fann olika typer av föremål som pilspetsar och skrapor samt tugg-
gummin i stort antal. I och innanför boplatsvallen hittades en stor mängd avslag, speciellt en 
plats i hyddbottnen uppvisade mycket avslag inom en liten begränsad plats. Att det skett en 
redskapstillverkning på platsen kan man konstatera och där användes förmodligen tuggummi-
na för att fästa dessa redskap vid skaft. 
Den keramik som kom fram vid undergrävningen var i regel så fragmenterad att rekonstruk-
tion av form och storlek inte var möjlig, dock kunde man se magring, tillverkningsspår och 
textilavtryck i fragmenten. Detta möjliggör dock en tidsbestämning av föremålsformen. 
De ben som framkom under utgrävningen härstammade från säl förutom en fiskkota. Detta 
ger klara indikationer på att en maritimt näring har förekommit på platsen vilket också kan 
knytas an till tidigare 14C-datering (3310 ± 70 BP) från platsen vilket genom landhöjnings-
kurvor visar att havsnivån vid tiden ger en strandnära boplats i den flacka terrängen. 
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Bilaga 1  Benfördelning Raä 202, Sävar socken 
    

 Koordinater Nivå Antal Vikt 
 X Y (cm) (st) (g) 

Område 1      

 305 200 30 - 40 2 0.9

 305 200 40 - 50 2 1

 305 202 0 - 10 5 1.9

 305 203 0 - 10 1 0.1

 306 200 0 - 10 7 1.5

 306 200 10 - 20 42 19.6

 306 200 20 - 30 1 0.2

 306 201 0 - 10 8 1.3

 306 201 10 - 20 39 13.8

 306 202 0 - 10 1 0.2

 307 200 0 - 10 2 0.1

 307 200 10 - 20 31 8.2

 307 201 0 - 10 33 5.7

 307 201 10 - 20 47 23.2

 307 201 20 - 30 11 2.2

 307 202 0 - 10 3 2.2

 307 202 10 - 20 17 2

 307 202 20 - 30 3 0.7

 308 200 10 - 20 3 0.8

 308 201 0 - 10 48 6.2

 308 201 10 - 20 9 7.8

 309 200 10 - 20 2 1.4

 310 200 0 - 10 5 3.3

 310 200 10 - 20 13 3.3

    335 107.6

Område 2    

 312 197 10 - 20 8 2.6

 312 199 0 - 10 6 12.3

 312 199 10 - 20 4 0.3

 314 197 0 - 10 1 0.1

 314 199 0 - 10 1 0.2

    20 15.5

    



  

Bilaga 1  Benfördelning Raä 202, Sävar socken 
    

 Koordinater Nivå Antal Vikt 
 X Y (cm) (st) (g) 

Område 3    

 317 198 0 - 10 4 0.3

 317 199 0 - 10 2 0.7

 317 199 30 - 40 2 0.4

 318 199 10 - 20 2 0.8

    10 2.2

Område 5    

 303 193 20 - 40 5 0.1

    5 0.1
 



  

Bilaga 2 del 1 
 

 



  

Bilaga 2 del 2 
 

 



  

Bilaga 2 del 3 
 

 



  

 
Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  

       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       

Område 1       
 305 200 0-10 ljus kvartsit 1 0.1 

 305 200 0-10 bränd kvartsit 1 0.1 

 305 200 0-10 brecciekvarts 6 3.8 

 305 200 10-20 kvarts 16 20.6 

 305 200 10-20 ljus kvartsit 2 5.8 

 305 200 10-20 brecciekvarts 2 0.6 

 305 200 20-30 kvarts 10 2.1 

 305 200 20-30 ljus kvartsit 2 0.1 

 305 200 20-30 grönsten 1 0.6 

 305 200 30-40 kvarts 11 5.8 

 305 200 30-40 ljus kvartsit 3 1.4 

 305 200 40-50 kvarts 4 6.5 

 305 200 60-70 kvarts 1 0.1 

 305 201 0-10 kvarts 29 39.5 

 305 201 0-10 ljus kvartsit 2 0.1 

 305 201 0-10 grå kvartsit 4 0.2 

 305 201 0-10 brecciekvarts 1 0.4 

 305 201 10-20 kvarts 1 0.8 

 305 202 0-10 kvarts 14 43.2 

 305 202 0-10 grå kvartsit 3 0.3 

 305 202 10-20 kvarts 1 0.1 

 305 203 0-10 kvarts 1 0.1 

 306 200 0-10 kvarts 9 2.7 

 306 200 0-10 ljus kvartsit 6 1.9 

 306 200 0-10 bränd kvartsit 1 0.1 

 306 200 0-10 kvartsit? 1 2.7 

 306 200 10-20 kvarts 9 15.0 

 306 200 10-20 ljus kvartsit 2 0.5 

 306 200 10-20 grå kvartsit 2 3.2 

 306 200 20-30 kvarts 3 32.0 

 306 200 20-30 kvarts 6 4.3 

 306 200 20-30 ljus kvartsit 2 0.4 

 306 201 0-10 kvarts 40 70.5 



  

Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  
       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       
 306 201 0-10 ljus kvartsit 7 2.0 

 306 201 0-10 grå kvartsit 2 0.1 

 306 201 10-20 kvarts 3 0.3 

 306 201 10-20 bränd kvartsit 1 0.6 

 306 201 20-30 kvarts 1 0.1 

 306 202 0-10 kvarts 12 15.3 

 306 202 0-10 ljus kvartsit 6 19.4 

 306 202 0-10 brecciekvarts 11 10.9 

 306 203 0-10 kvarts 2 10.3 

 306 203 0-10 ljus kvartsit 2 1.5 

 306 203 0-10 brecciekvarts 7 5.2 

 307 200 0-10 kvarts 13 51.3 

 307 200 0-10 ljus kvartsit 6 12.3 

 307 200 0-10 brecciekvarts 6 5.5 

 307 200 10-20 kvarts 1 0.5 

 307 200 10-20 kvarts 9 3.5 

 307 200 10-20 ljus kvartsit 3 1.6 

 307 200 20-30 kvarts 1 0.4 

 307 201 0-10 kvarts 36 49.1 

 307 201 0-10 ljus kvartsit 7 0.9 

 307 201 0-10 brecciekvarts 2 0.2 

 307 201 0-10 slipad grönsten 1 0.2 

 307 201 10-20 kvarts 2 0.6 

 307 201 10-20 ljus kvartsit 3 0.1 

 307 201 10-20 brecciekvarts 1 9.9 

 307 202 0-10 brecciekvarts 33 36.9 

 307 202 10-20 kvarts 7 6.6 

 307 202 20-30 kvarts 3 9.9 

 307 203 0-10 ljus kvartsit 1 0.1 

 307 203 0-10 brecciekvarts 43 39.3 

 308 200 0-10 kvarts 21 11.0 

 308 200 0-10 ljus kvartsit 3 0.4 

 308 200 0-10 grå kvartsit 3 0.3 

 308 200 10-20 kvarts 4 7.4 

 308 200 10-20 ljus kvartsit 1 10.6 



  

Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  
       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       
 308 201 0-10 kvarts 16 5.8 

 308 201 0-10 ljus kvartsit 5 1.2 

 308 201 0-10 grå kvartsit 1 0.8 

 308 201 0-10 ? 4 4.5 

 308 201 10-20 kvarts 7 35.1 

 309 200 0-10 kvarts 3 8.3 

 309 200 0-10 ljus kvartsit 7 1.5 

 309 200 0-10 brecciekvarts 366 964.4 

 309 200 10-20 kvarts 1 12.6 

 309 200 10-20 ljus kvartsit 1 0.1 

 309 200 10-20 brecciekvarts 62 68.2 

 309 200 20-30 brecciekvarts 3 3.0 

 309 201 0-10 ljus kvartsit 2 0.1 

 309 201 10-20 kvarts 57 74.0 

 309 201 10-20 ljus kvartsit 3 0.1 

 309 201 10-20 grå kvartsit 1 0.1 

 309 201 20-30 kvarts 35 49.0 

 309 201 20-30 ljus kvartsit 2 0.1 

 310 200 0-10 kvarts 12 7.8 

 310 200 0-10 brecciekvarts 1548 3117.0 

 310 200 0-10 slipad grönsten 1 0.1 

 310 200 0-10 bränd kvartsit 3 1.0 

 310 200 0-10 ? 1 2.2 

 310 200 0-10 ljus kvartsit 2 1.2 

 310 200 10-20 ljus kvartsit 1 0.1 

 310 200 10-20 brecciekvarts 206 241.9 

     2811 5190.1 

Område 2       

 312 196 0-10 kvarts 9 13.7 

 312 196 0-10 kvarts 12 15.1 

 312 196 0-10 ljus kvartsit 1 0.2 

 312 196 0-10 bränd kvartsit 1 0.3 

 312 196 0-10 brecciekvarts 23 151.9 

 312 196 0-10 ? 6 2.3 

 312 196 10-20 kvarts 2 0.4 



  

Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  
       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       
 312 197 0-10 kvarts 32 109.6 

 312 197 0-10 grå kvartsit 1 0.1 

 312 197 0-10 ljus kvartsit 1 0.3 

 312 197 0-10 ? 17 12.0 

 312 197 0-10 kvarts 8 20.1 

 312 197 10-20 kvarts 1 22.2 

 312 197 10-20 grå kvartsit 3 0.8 

 312 197 10-20 brecciekvarts 2 24.6 

 312 197 20-30 kvarts 2 0.1 

 312 198 0-10 kvarts 28 174.1 

 312 198 0-10 brecciekvarts 1 16.8 

 312 198 0-10 ? 3 6.0 

 312 198 0-10 brecciekvarts 4 35.5 

 312 198 0-10 ? 2 1.4 

 312 198 10-20 kvarts 1 2.8 

 312 198 10-20 grå kvartsit 1 0.3 

 312 198 10-20 brecciekvarts 1 2.5 

 312 199 0-10 kvarts 34 255.5 

 312 199 10-20 kvarts 2 0.1 

 313 196 0-10 kvarts 22 25.1 

 313 196 0-10 ljus kvartsit 2 7.8 

 313 196 0-10 grå kvartsit 2 6.6 

 313 196 0-10 brecciekvarts 17 13.8 

 313 197 0-10 kvarts 32 52.0 

 313 197 0-10 ljus kvartsit 1 1.2 

 313 197 0-10 brecciekvarts 9 42.0 

 313 197 10-20 kvarts 5 1.5 

 313 197 10-20 slipad grönsten 1 0.1 

 313 197 20-30 kvarts 2 8.6 

 313 198 0-10 kvarts 87 120.0 

 313 198 0-10 ljus kvartsit 1 0.1 

 313 198 0-10 grå kvartsit 2 0.5 

 313 198 0-10 brecciekvarts 1 23.9 

 313 198 0-10 kvartsit? 1 20.4 

 313 198 10-20 kvarts 3 0.3 



  

Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  
       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       
 313 199 0-10 kvarts 29 60.8 

 313 199 0-10 grå kvartsit 2 0.1 

 313 199 0-10 kvarts 16 13.4 

 313 199 10-20 kvarts 2 0.7 

 314 196 0-10 kvarts 26 103.5 

 314 196 0-10 ljus kvartsit 2 23.9 

 314 196 0-10 brecciekvarts 11 32.9 

 314 196 10-20 kvarts 3 12.7 

 314 197 0-10 kvarts 29 86.9 

 314 197 0-10 ljus kvartsit 2 0.5 

 314 197 0-10 grå kvartsit 2 0.1 

 314 197 0-10 brecciekvarts 2 8.9 

 314 197 0-10 slipad grönsten 1 0.1 

 314 197 10-20 kvarts 7 8.6 

 314 198 0-10 kvarts 11 8.5 

 314 198 0-10 ljus kvartsit 1 0.1 

 314 198 0-10 br kvartsit 1 0.3 

 314 198 0-10 kvarts 66 98.0 

 314 198 0-10 ljus kvartsit 16 1.4 

 314 198 0-10 grå kvartsit 8 0.7 

 314 198 0-10 bränd kvartsit 115 83.7 

 314 198 10-20 kvarts 2 13.8 

 314 198 10-20 bränd kvartsit 7 10.7 

 314 199 0-10 kvarts 22 54.9 

 314 199 0-10 ljus kvartsit 3 0.9 

 314 199 0-10 grå kvartsit 2 2.5 

 314 199 0-10 bränd kvartsit 2 11.3 

 314 199 10-20 kvarts 7 11.9 

 314 199 20-30 kvarts 1 0.1 

     784 1844.5 

Område 3       

 316 198 0-10 kvarts 22 49.7 

 316 198 0-10 ljus kvartsit 7 21.1 

 316 198 0-10 brecciekvarts 2 14.4 

 316 198 0-10 ? 2 1.7 



  

Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  
       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       
 316 198 10-20 kvarts 2 0.2 

 316 198 10-20 ljus kvartsit 1 0.1 

 316 198 10-20 grå kvartsit 1 0.4 

 316 199 0-10 kvarts 31 23.6 

 316 199 0-10 grå kvartsit 2 0.6 

 316 199 0-10 ? 2 1.3 

 316 199 10-20 kvarts 4 1.2 

 316 199 10-20 grå kvartsit 2 0.9 

 316 199 10-20 ? 1 0.2 

 317 198 0-10 kvarts 38 312.9 

 317 198 0-10 ljus kvartsit 14 0.8 

 317 198 0-10 grå kvartsit 3 5.7 

 317 198 0-10 bränd kvartsit 1 0.3 

 317 198 0-10 slipad grönsten 1 0.9 

 317 198 10-20 kvarts 6 7.1 

 317 198 10-20 ljus kvartsit 3 0.3 

 317 198 10-20 brecciekvarts 3 3.6 

 317 199 0-10 kvarts 52 59.8 

 317 199 0-10 ljus kvartsit 2 6.1 

 317 199 0-10 grå kvartsit 3 1.0 

 317 199 0-10 brecciekvarts 1 4.8 

 317 199 10-20 kvarts 11 38.3 

 317 199 10-20 ljus kvartsit 2 0.1 

 317 199 10-20 grå kvartsit 1 0.2 

 317 199 10-20 kvartsit? 5 24.9 

 317 199 20-30 kvarts 2 0.8 

 317 199 20-30 grå kvartsit 1 0.1 

 317 199 20-30 ljus kvartsit 1 0.2 

 318 198 0-10 kvarts 5 0.7 

 318 198 0-10 ljus kvartsit 8 0.5 

 318 198 0-10 brecciekvarts 3 52.4 

 318 198 10-20 kvarts 2 2.4 

 318 198 10-20 ljus kvartsit 2 0.1 

 318 199 0-10 kvarts 9 47.1 

 318 199 0-10 ljus kvartsit 5 0.4 



  

Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  
       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       
 318 199 0-10 grå kvartsit 1 0.1 

 318 199 10-20 kvarts 20 91.9 

 318 199 10-20 ljus kvartsit 9 0.6 

 318 199 10-20 brecciekvarts 2 7.7 

 318 199 20-30 kvarts 18 41.3 

 318 199 20-30 ljus kvartsit 12 0.8 

 318 199 30-40 kvarts 10 17.3 

 318 199 30-40 ljus kvartsit 7 0.4 

 318 199 30-40 kvarts 4 6.3 

 318 199 30-40 ljus kvartsit 2 0.1 

 318 199 30-40 grå kvartsit 1 10.1 

 318 199 40-50 kvarts 3 1.2 

     352 864.7 

Område 4       

 314 194 0-10 ? 1 23.3 

 314 194 10-20 kvarts 2 13.7 

     3 37 

Område 5       

 302 190 0-20 ljus kvartsit 1 0.7 

 302 190 20-40 kvarts 3 26.8 

 302 191 0-20 kvarts 1 1.0 

 302 191 0-20 brecciekvarts 3 2.8 

 302 191 20-40 kvarts 7 13.8 

 302 191 20-40 ljus kvartsit 2 0.6 

 302 191 20-40 mörk kvartsit 1 0.1 

 302 191 40-60 kvarts 1 4.5 

 302 191 80-100 kvarts 1 17.7 

 303 191 0-20 ljus kvartsit 1 0.1 

 303 191 0-20 brecciekvarts 1 19.8 

 303 191 40-60 kvarts 1 5.6 

 303 192 20-40 kvarts 1 6.3 

 303 192 20-40 grå kvartsit 1 2.2 

 303 192 40-60 kvarts 4 11.5 

 303 192 75-95 kvarts 11 18.6 



  

Bilaga 3  Avslagsfördelning Raä 202, Sävar socken  
       
 Koordinater Nivå Material Antal Vikt 
 X Y (cm)  (st) (g) 
       
 303 192 75-95 ljus kvartsit 2 5.6 

 303 193 0-20 kvarts 5 4.5 

 303 193 0-20 ljus kvartsit 2 11.1 

 303 193 20-40 kvarts 19 24.0 

 303 193 20-40 ljus kvartsit 2 12.7 

 303 193 20-40 grå kvartsit 2 2.5 

     72 192.5 

Område 6       

 315 199 0-10 kvarts 21 97.4 

 315 199 0-10 ljus kvartsit 21 1.9 

 315 199 0-10 grå kvartsit 1 0.6 

 315 199 0-10 bränd kvartsit 5 7.3 

 315 199 10-20 kvarts 4 4.2 

 315 199 10-20 ljus kvartsit 9 0.8 

 315 199 10-20 grå kvartsit 2 0.2 

 315 199 10-20 brecciekvarts 6 1.3 

 315 199 10-20 bränd kvartsit 1 4.5 

     70 118.2 
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Bilaga 7.2
Område 1
Planritning 20 cm:s nivå

311

310

309

308

307

306

305/200 201 202 203 204

Opåverkad sand

Färgning efter
förmultnade rötter

Omrört med inslag av blek-
jord, gråbrun färgning

Strökol

Sten

N

 



  

 
Bilaga 7.3
Område 1
Planritning 30 cm:s nivå

311

310

309

308

307

306

305/200 201 202 203 204

Opåverkad sand

Färgning efter
förmultnade rötter

Rödbrun färgning,
naturlig

Gråbrun färgning,
naturlig

Sten

N

 



  

 
 
 
 
 

 



  

 
 
 
 
 

 



  

 
 
 
 
 

 



  

 



  

Bilaga 9.2
Område 3 och område 6
Planritning 20 cm:s nivåer

319

318

317

316/198

315/199 200

Blekjord

Opåverkad
sand

Lerinbland-
ad sand

Område med inslag av
sten 1 - 6 cm i diameter

Sotfärgningar

Sten

N

 



  

Bilaga 9.3
Område 3 och område 6
Planritning 30 cm:s nivåer

319

318

317

316/198

315/199 200

Blekjord

Opåverkad
sand

Tät moig
sand

Färgning efter
förmultnade rötter

Svart färgning

Sten

Rötter,
existerande

Område med inslag av
sten 1 - 6 cm i diameter

N
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